
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                                                     
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD                             
CONSILIUL LOCAL                                                         
 
 

HOTĂRÂREA Nr.84 
din data de 4 aprilie 2024  

privind aprobarea documentatei tehnico-economica  pentru obiectivul de investitii: 
„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 

 
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

convocata de indata, în data de 4 aprilie 2024; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 

nr.19425/04.04.2024; 
Având în vedere Referatul nr. 19428/04.04.2024 al Compartimentului de  proiecte din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 
Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 19458/04.04.2024 și Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 79/2024;  

 Potrivit Ordonantei Guvernului nr. 16/2014 pentru modificarea si completarea 
Ordonantei Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii „CNI 
S.A.”, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 117/2002, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 41 și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările ulterioare; 
     În conformitate cu prevederile art. 7 si art 10  din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin (1) și 
prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 - Se aprobă documentația tehnico-economică – Studiu de fezabilitate(S.F.) 

pentru obiectivul de investitii „Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, 
județul Satu Mare”, conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotărâre 



 
 

            Art. 2 – Se aproba   Devizul General pentru obiectivul de investitii „Construire 
complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare”, conform anexei nr. 2, 
parte integranta din prezenta hotărâre, dupa cum urmeaza: 

(1) Valoare totala a investitiei este de 51.253.778,08 lei fara TVA, respectiv 
60.905.896,27lei cu TVA, din care C+M 38.535.305,41 lei fara TVA, respectiv 45.857.013,44 
lei cu TVA. 

(2) Valoarea finantata prin program C.N.I. este de 49.142.634,26 fara TVA, 
respectiv 58.398.807,78 lei cu TVA, din care C+M 37.037.524,58 lei fara TVA , respectiv 
44.074.654,25 lei cu TVA. 

(3) Valoarea finantata de UAT oras Tasnad este de 2.111.143,82 lei fara TVA, 
respectiv 2.507.088,49 lei cu TVA din are C+M 1.497.780,83 lei fara TVA, respectiv 
1.782.359,19 lei cu TVA. 
 

Art. 3 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii 
„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare”conform 
anexei nr. 3, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4 – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotãrâri. 

 
           Art.5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, Institutiei 
Prefectului județului Satu Mare. 

 
           
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA                                                                              ANEXA  nr. 1 
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 84/2024                   
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

 

 

Studiu de fezabilitate(S.F.) 

„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 
 

Prima pagină  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Studiu de fezabilitate(S.F.) 

„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 
 

 
Ultima pagină 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA                                                                            ANEXA  nr. 2 

JUDEŢUL  SATU MARE                           LA HOTĂRÂREA NR. 84/2024                  

ORAŞUL TĂŞNAD    

CONSILIUL LOCAL           

 

 

 

 

Devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 

Prima pagină 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 

Ultima pagină 

 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA                                                                            ANEXA  nr. 3 
JUDEŢUL  SATU MARE                           LA HOTĂRÂREA NR. 84/2024                  
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 
„Construire complex sportiv multifuncțional, orașul Tășnad, județul Satu Mare” 

 
PROPUNERE: 
S. TEREN                                    = 146.190,00 mp 
(S. TEREN INDIVIDUALIZAT   
(predat catre CNI)                        = 68.000 mp                   
 
S. CONSTRUITĂ PROPUSĂ          = 2.543,88 mp  
(gradene + sală +cabină poartă +casă bilete) 
S. DESFĂȘURATĂ PROPUSĂ  = 3.749,78 mp 
 
S. CONSTRUITĂ PROPUSĂ TEREN DE SPORT ȘI PISTA DE ALERGARE  = 14.516,93 mp 
S. DESFĂȘURATĂ PROPUSĂ TEREN DE SPORT ȘI PISTA DE ALERGARE  = 14.516,93 mp 
 
P.O.T. propus = 3,94 % 
C.U.T. propus = 0,05 
 
*Notă: Terenul de sport nu s-a luat în calcul la realizarea bilanțului teritorial, deoarece reprezintă o amenajare, nu o construcție în 
sine.  

 
Categoria de importanță-conform HGR nr.766/1997                                    C 
Clasa de importanță-conform N.P100-1/2013                                              II 
Gradul de rezistență la foc, conform P-118/99                                            II 
Risc de incendiu mare în Depozitări, conform P-118/99 
Risc de incendiu mic în restul spațiilor, conform P-118/99 

 
1 euro = 4,9405 lei  
(curs B.N.R. din data de 23.08.2023) 

Lei inclusiv TVA 

Valoare totală investiție: 60.905.896,27 

din care C+M 45.857.013,44 

Valoare lucrări finanțate prin „C.N.I.” – S.A.: 58.398.807,78 

din care C+M 44.074.654,25 

Valoare lucrări finanțate prin   
UNITATEA ADMINISTRATIV TERIRORIALĂ ORAȘ TĂȘNAD 2.507.088,49 

din care C+M 1.782.359,19 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

 



 
 

 


